¹²⁹ Generalmente di durata quinquennale, e quindi troppo brevi sia per giustificare investimenti, di cui sarebbe stato incerto l'ammortamento; sia per consentire un rientro, in caso di annate agrarie poco o per niente redditizie.

¹³⁰ Si consideri ad es. C.Th.5.14.30 [= 5, 13, 30 H.] - IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. CYNEGIO PRAEFECTO PRAETORIO. *Quicumque defectum fundum patrimoniale exercuerit instruxerit fertilem idoneumque praestiterit, salvo patrimoniali canone perpetuo ac privato iure defendat velut domesticum et avita successione quaesitum sibi habeat, suis relinquat, neque eum aut promulgatione rescripti aut reverentia sacrae adnotationis quisquam a fructu impensi operis excludat ... (25 ott. 386).*

¹³¹ D. Vera, *Enfiteusi, colonato e trasformazione agrarie nell'Africa proconsolare del tardo impero*, in *L'Africa romana*, IV, (1986), Sassari 1987, p. 267 ss.

¹³² Osservazioni sul problema qui affrontato, e relative all'intera età imperiale, sono negli scritti raccolti a cura di E. Locascio, *Terre, proprietari e contadini dell'impero romano*, Roma 1997, libro nel quale si segnalano le osservazioni scettiche sull'attendibilità delle fonti giuridiche per la ricostruzione dei rapporti fra *domini* e *coloni*, esplicitate nella sintesi di A. Giardina, *Gli schiavi, i coloni e i problemi di una transizione*, ivi, p. 311 ss.

¹³³ Si capisce perciò il disagio dell'osservatore moderno a considerare come "efficace ed efficiente" questo sistema di amministrazione di cui, da un lato, sappiamo poco ed in modo frammentario; e, dall'altro, non concepiamo – se non in termini negativi – l'esteso sistema di esenzioni, benefici e deroghe.

¹³⁴ Anzi, leggendo C.J. 11, 62, 3. pr.-1: IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD GERMANIANUM COM.

concessionari¹³⁵ erano considerati *uti domini*¹³⁶ e non più *uti conductores*, legati cioè da contratti di locazione della durata di pochi anni, o peggio ancora *uti coloni*. Anzi: fermo che il titolo del dominio eminente, sia pure passato sullo sfondo, restava al *dominus rei privatae*, i concessionari enfiteuticari del dominio utile si servivano di *coloni* per lo svolgimento dei lavori materiali da eseguire sui fondi¹³⁷, oppure di lavoro servile, oppure ancora di barbari allocati nei confini e concessi come coloni¹³⁸, secondo quanto si trova stabilito in una costituzione di Onorio e Teodosio del 409¹³⁹, che verosimilmente dava forma giuridica ad una prassi iniziata già in età costantiniana¹⁴⁰,

SACR. LARG. *Quicumque possessiones ex emphyteutico iure susceperint, ea ad refundendum uti occasione non possunt, qua adserant desertas esse coepisse, tametsi rescripta per obreptionem meruerint.* 1. *Sed nec avelli eas ab his posse, nec si licitatio ab alio fuerit promissa, sed eas in perpetuum apud eos qui eas susceperint et eorum posteritatem remanere, nec si super hoc rescriptum fuerit adversus eos impetratum.* D. VIII k. oct. Mediolani Valentiniano et Valente aa. cons., (a. 365) che corrisponde con C.Th. 5, 15, 19, ci si rende conto che vi doveva essere un diffuso sistema di accaparramento e di corruzione per avere titoli, ancorché falsi, che comprovassero l'acquisizione di terre.

¹³⁵ I concessionari sono sovente definiti *conductores* ed erano personaggi *senatoriae fortunae*, ovvero non meglio identificati *dominici actores*, forse *comites concistoriani*. Risuonano qui le parole di Mar. Avent., *Chron.* a. 456: *Eo anno Burgundiones partem Galliae occupaverunt terrasque cum Gallis senatoribus dividerunt.*

¹³⁶ Il concessionario è sovente chiamato *possessor* (C.Th. 5, 15, 5; 5, 15, 20; 11, 19, 3) ma anche qualificato come titolare di un *plenum dominium* (C.Th. 5; 15, 15) o di un *dominium* cui accede il *robur perpetuae firmitatis* (C.Th. 5, 15, 18). Si tenga anche presente C.Th., 5, 12, 3 = C.J. 11, 62, 12.

¹³⁷ Sul punto v. l'accurato e ampio studio di D. Vera, *Forme e funzioni della rendita fondiaria nella tarda antichità*, in *Società romana e Impero tardoantico: I: Istituzioni, ceti, economie*, Roma-Bari 1986, p. 367 ss. e spec. 389 ss. molto attento all'aspetto del rapporto economico fra *dominus* e *colonus*.

¹³⁸ Si noti che non sono in stato di servitù, come non sono servi gli stessi coloni: vedi infatti C.Th. 5, 17, 1 dove Costantino punisce con le catene, cioè con una punizione da schiavi, il colono fuggitivo che invece è un libero. Sulle assegnazioni: H.A. *Claud.*, 9; *Aurel.*, 7; *Prob.*, 18. Più complesso è il tema della *dedictio*, che sarebbe indotta dallo stato miserando delle condizioni economiche di chi "si dà", cittadino povero, ma anche barbaro, come indicano le parole di Salviano, *de gub. Dei*, 5, 8: *Tradunt se ad tuendum protegendumque maioribus, dedititios se divitum faciunt, et quasi in ius eorum ditionemque transcendunt. Nec tamen grave hoc aut indignum arbitrarent, immo potius gratularer banc potentum magnitudinem quibus se pauperes dedunt, si patrocinia ista non venderent, si quod se dicunt humiles defensare, humanitati tribuerent, non cupiditati.*

¹³⁹ Cfr. C.Th. 5, 6, 3: IDEM [HONORIUS ET THEODOSIUS] AA. ANTHEMIO PRAEFECTO PRAETORIO. *Scyras barbaram nationem maximis Chunorum, quibus se coniunxerunt, copiis fuis imperio nostro subegimus. Ideoque damus omnibus copiam ex praedicto genere hominum agros proprios frequentandi, ita ut omnes sciant susceptos non alio iure quam colonatus apud se futuros nullique licere ex hoc genere colonorum ab eo, cui semel adtributi fuerint, vel fraude aliquem abducere vel fugientem suscipere, poena proposita, quae recipientes alienis censibus adscriptos vel non proprios colonos insequitur. Opera autem eorum terrarum domini libera utantur ac nullus sub acta peraequatione vel censui ...acent nullique liceat velut donatos eos a iure census in servitutum trahere urbanisve obsequiis addicere, licet intra biennium suscipientibus liceat pro rei frumentariae angustiis in quibuslibet provinciis transmarinis tantummodo eos retinere et postea in sedes perpetuas collocare, a partibus Thraciae vel Illyrici habitatione eorum penitus prohibenda et intra quinquennium dumtaxat intra eiusdem provinciae fines eorum traductione, prout libuerit, concedenda, iuniorum quoque intra praedictos viginti annos praebitione cessante. Ita ut per libellos sedem tuam aduentibus his qui voluerint per transmarinas provincias eorum distributio fiat. Dat. prid. id. april. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio iii cons. (12 apr. 409). Cfr. sul punto le osservazioni di L. Cracco Ruggini, *I barbari in Italia nei secoli dell'impero*, in G. Pugliese Carratelli (cur.), *Magistra barbaritas. I barbari in Italia*, Milano 1984, p. 3 ss. e spec. p. 24 ss.*